Et nobis adeo paucula quædam de moderatione Aristidis commentaturis patientes commodate aures!

Seqvar potissimum in his biographum Aristidis, locupletissimum et consiliorum eius et rerum gestarum testem, Plutarchum, qui ut copiose docuit Heeren V. C.¹⁾, non optimæ solum notæ historicos et monumenta, quæ tum adhuc exstabant, publica consuluit, verum nec philosophos, nec poetas, qui has res alicubi attigerant, neglexit. „Qvum enim hoc sibi maxime propositum haberet, ut mores hominum depingeret, eos quoque scriptores imprimitis inspicere debuit, qui exempla, quibus illi declarabantur, collegerant.” Adam vero et ex aliis, si qvæ rei tractandæ lucis aliquid affundere posse videbuntur.

Qvod igitur Plutarchus ille²⁾ de Aristide habet: indolem ei fuisse immutata honestate nixam et justitiam unice spectantem — et statuisse eum, bonum ci-vem sola honestate et justitia in dictis factisqve considerare debere, — id eum constanter et ad extremum usque tenuisse, eoqve quam de Athenis, tam de universa Græcia præclare meruisse, facta jam, spero, ipsa loquentur.

Qvod ab ineunte ætate virtuti se uni addixerat, eamqve solam vitæ sibi ducem elegerat ac generosiores, qvos homini cuivis deus indidit, sensus fovendo excollerat, — et qvod philosophiam tam cogitandi judicandiqve magistrum, quam consiliorum vitaqve normam, rerum secundarum ornatricem, consolatricem adversa-

¹⁾ De fontibus et autoritate Vitarum Parallelarum Plutarchi. Götting. MDCCCXX. pag. 31 etq.

²⁾ Plut. Vit. Arist. ed. Hutton. pag. 341. Φύσιν ἰδευμένην τὴν βεβαιών καὶ πρὸς τὸ δίκαιον ἀτενῆ. et infra: μόνα τῷ χρηστῷ καὶ δίκαιᾳ πράττειν καὶ λέγειν ἀξιῶν θαῦματιν τὸν ἀγαθὸν πολίτην.

rum adhibuit, inde patet, qvod quum pauca essent, ut ait Nepos¹), eius in re militari facta illustria, justitiæ et æquitatis et innocentiae essent multa. Qvum ad sodalium libitum peccare nolle²), quumqve pecuniæ et qvæ liberalior videtur³), honoris et imperii cupiditat, durissimæ et vehementissimæ aliorum hominum dominæ, fortiter semper restitisset, eam assecutus erat animi constantiam, qvæ nec fallaciis vinci, nec periculis flecti posset, nec a via facile aberraret recta. Ideoqve et veritatis adeo amans et tenax erat, ut ne joco quidem mentiretur⁴). Ideo, manant enim omnes ex eodem fonte virtutes, mansveto erat ingenio et probis moribus, neque in republica gerenda gratiæ populi qvidquam dabat, sed omnia ad honestatem, justitiam et communem utilitatem referebat⁵). Non amori autem solum et gratiæ, verum et odio pro justitia constanter repugnabat⁶).